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Abstract

Chatting robot

This thesis conceives a chatting robot based on Artificial Intelligence Markup

Language (AIML), an XML dialect for creating natural language software agents.

This work can be divided as follows. In the first chapter, we introduce the topic of chatting

robots and briefly outline their functionality. The second chapter contains a description

of tools and methods for network applications design. The third chapter compares methods

for generating uninformed dialogues. In the fourth chapter, the theory of the chatting robot

and its key features are presented and explained. In the fifth chapter, the actual

implementation of a chat robot, its structure and functionality are presented. The sixth

chapter presents and evaluates results obtained from our experiments. Finally, the thesis

is summarized in the seventh chapter where further extensions to our architecture

are suggested.
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1 Úvod

Cílem této práce je seznámení se s nástroji a metodami pro tvorbu síťových aplikací

a zhodnocení těchto nástrojů, dále seznámení se s metodami generování neinformovaně

vedených dialogů a s jazykem AIML (Artificial Intelligence Markup Language). Dalším

cílem je pak návrh a implementace aplikace, která na základě uživatelského vstupu dokáže

automaticky vygenerovat odpovídající výstup. Touto aplikací je chatovací robot, který

konverzuje s uživateli jim srozumitelným přirozeným jazykem.

Tato práce je rozdělena do následujících kapitol. První kapitola představuje

téma chatovacích robotů a krátce naznačuje jejich funkcionalitu. V druhé kapitole

se nachází popis nástrojů a metod pro tvorbu síťových aplikací. Třetí kapitola je věnována

metodám pro generování neinformovaných dialogů. V další kapitole je teoreticky popsán

chatovací robot a jeho vlastnosti. Pátá kapitola se zabývá implementovaným chatovacím

robotem, jeho strukturou a funkcionalitou. V další kapitole jsou uvedeny a zhodnoceny

výsledky testování vytvořené aplikace. V závěru jsou popsány možné návrhy na rozšíření

aplikace a práce je celkově zhodnocena.
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2 Nástroje a metody pro tvorbu síťových aplikací

V této práci popisovaná aplikace je založena na komunikaci klient/server. Klient/server

komunikace je standardním modelem obsahujícím dva typy účastníků - klienty, kteří

generují požadavky, a server, který tyto požadavky zpracovává, resp. generuje odpovědi.

V této kapitole jsou popsány možnosti pro tvorbu síťových aplikací typu klient/server.

2.1 Java
Java je objektově orientovaný programovací jazyk vytvořený firmou Sun Microsystems

v roce 1995. Díky přenositelnosti a dalším výhodám (viz.níže) je Java jedním

z nejpoužívanějších programovacích jazyků.

2.1.1 Výhody programovacího jazyka Java
• Je navržen pro podporu aplikací v síti,

• přenositelnost – díky vytváření tzv. bajtkódu (byte-code), kódu nezávislém

na architektuře počítače, lze program spustit na jakémkoliv stroji, disponujícím

běhovým prostředí Java Virtual Machine (JVM),

• je určen pro psaní spolehlivého softwaru,

• správa paměti je realizována automaticky pomocí Garbage Collectoru, součástí

JVM spravujícím paměť.

• bezpečnost (např. ve srovnání s jazykem Pascal).

2.1.2 Nevýhody programovacího jazyka Java
• Programy psané v Javě mohou být podstatně pomalejší než nativně běžící

programy,

• programy napsané v Javě mohou mít větší pamětovou náročnost.

2.1.3 Programování síťových aplikací v Javě
Pro vytváření síťových aplikaci obsahuje Java dvě možnosti:
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Komunikace přes sockety a protokoly TCP, UDP

Vysvětleme nejprve termín sockety. Sockety jsou koncovým bodem v obousměrném

komunikačním kanálu zprostředkovávající, prostřednictvím síťových protokolů (např. TCP

a UDP), komunikaci mezi procesy na stejném nebo na různých počítačích. Vývoj aplikací

komunikujících přes sockety se nazývá socketové programování.

Protokoly TCP a UDP patří do rodiny protokolů TCP/IP, obsahující sadu

protokolů pro komunikaci v počítačových sítích. Hlavním rozdílem mezi těmito protokoly

je, že spojově orientovaný protokol TCP narozdíl od nespojově orientovaného protokolu

UDP zaručuje spolehlivý přenos dat. Spojově orientovaný protokol potřebuje k navázání

komunikace tzv. handshaking – výměna potvrzovacích zpráv. Spolehlivý přenos dat

protokolem TCP je zajištěn potvrzováním o přijetí dat a možností opětovného zasílání dat.

Nespojově orientovaný protokol UDP je založený na odesílání nezávislých zpráv

a neumožnuje ověřit, zda data správně dorazila příjemci.

Socket je reprezentován třídou java.net.socket, která obsahuje

mechanismus naslouchání klientům a správu spojení s klienty.

Na obrázku 2.1 je graficky znázorněna komunikace protokolem TCP,

ve kterém si účastníci navzájem posílají různé typy packetů: SYN packet je používán

na indikaci nového požadavku o navázání spojení, ACK packet je používán pro potvrzení

přijetí požadavku, FIN packet je používán k indikaci ukončení spojení.

Obrázek 2.1. Komunikace s pomocí protokolu TCP
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Komunikace přes HTTP protokol

HTTP je internetový protokol určený pro přenos informací. Klientem bývá většinou

webový prohlížeč. Ten pošle serveru dotaz ve formě čistého textu a čeká na odpověď.

Pokud klient pošle další dotaz, bude se jednat o další nezávislý dotaz, tzn. server není

jednoduše schopen poznat zda tyto dotazy spolu souvisí. Protokol HTTP je bezestavový,

což znamená, že nedokáže uchovávat stav komunikace mezi klientem a serverem. Věškeré

informace o stavu komunikace se nacházejí pouze na straně klienta.

Obrázek 2.2. Komunikace pomocí protokolu HTTP

Metoda Popis

GET Výchozí metoda posílání požadavků, případná data se

posílají přímo v URL adrese požadavku.
HEAD Obdobné jako GET s tím rozdílem, že zde nejsou

posílána žádná data.
POST Metoda pro posílání dat na server, používající se např.

při odesílání formulářů.
PUT Slouží pro ukládání dat na server.
DELETE Metoda odstraňující data z určité URL adresy.
OPTIONS Vrací seznam serverem podporovaných HTTP metod.
TRACE Metoda vracející celou síťovou cestu od klienta k

serveru a naopak.

Tabulka 2.1. Metody HTTP protokolu
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Pro komunikaci přes protokol HTTP se používá Java platform, Enterprise Edition (J2EE),

obsahující tzv. servlety, obslužné třídy na straně serveru. Servlety jsou mapovány společně

s URL v souboru web.xml. Servlet container je zodpovědný za správné přiřazení

požadavku z nějaké URL odpovídajícímu servletu.

J2EE dále obsahuje Java Server Pages (JSP), které jsou používány jako

vrstva pro zobrazování dynamického obsahu. JSP obsahují HTML kód a formátování. JSP

jsou k URL mapovány odlišně než servlety - URL pro dané JSP není definováno v souboru

web.xml, je totiž odvozeno od adresářové struktury na webu.

Pokud je požadována nějaká URL adresa odpovídající JSP souboru, je tento

soubor načten do paměti a konvertován na servlet. Dále se pro tuto URL adresu používá

nově vygenerovaný servlet. To znamená, že první načítání URL trvá obvykle déle

než všechna následující.

J2EE využívá tzv. Java Beans jako třídy pro získávání dat, např. práce

s databází. Tyto třídy mohou být používány v servletech i v JSP souborech.

Obrázek 2.3. Komunikace s použitím J2EE
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2.2 C#
C# je vysokoúrovňový objektově orientovaný programovací jazyk vyvinutý firmou

Microsoft. Je založen na jazyce C++ a je možné ho použít k vytváření formulářových,

webových a databázových aplikací jak pro desktopy, tak rovněž pro mobilní zařízení.

Pro vývoj aplikací se, společně s jazykem C#, velmi často používá

.NET framework - softwarová komponenta poskytující nástroje a knihovny pro rychlejší

a snadnější vývoj aplikací pro operační systém Windows.

2.2.1 Výhody programovacího jazyka C#
• Moderní vysokoúrovňový objektově orientovaný jazyk,

• časové náklady na vývoj aplikací jsou nižší než např. v jazyce C,

• podobně jako Java poskytuje Rapid Application Development (RAD)

prostředí – formuláře a vzhled oken lze jednoduše „naklikat“,

• používá Garbage Collector pro správu paměti.

2.2.2 Nevýhody programovacího jazyka C#
• Méně dostupných open-source komponent než např. jazyk Java,

• menší optimalizovanost běhových knihoven ve srovnání s Javou.

2.2.3 Programování síťových aplikací v jazyce C#

[…]

h uzlů

Uživatel 1 1 5 86,00% 100% 1.72762 225

Uživatel 2 3 2 28,00% 94,00% 2.24581 282

Uživatel 3 2 3 32,00% 95,00% 3.01864 361

Uživatel 4 3 2 25,00% 96,00% 3.23346 432

Uživatel 5 3 3 38,00% 76,00% 6.02115 934

Uživatel 6 1 12 92,00% 100,00% 3.19588 326

Uživatel 7 4 2 22,00% 72,00% 12.03689 1467

Uživatel 8 1 4 64,00% 96,00% 3.43652 368
Tabulka 6.2. Statistika generování odpovědí

Transkript komunikace

Zde je uveden vybraný úryvek komunikace mezi uživatelem č. 6 (viz. tabulka 6.2)

a chatovacím robotem, porovnání reakcí se vstupními soubory a zhodnocení reakcí.

Pořadí Promluva AIML
1 Uživatel: Hi

(Ahoj)

Robot: hello
(Ahoj)

správně zodpovězeno

<category>
<pattern>HELLO</pattern>
<template>hello</template>
</category>
<category>
<pattern>HI</pattern>
<template><srai>hello</srai></template>
</category>

2 Uživatel: How are you?
(Jak se máš)

Robot: Everything is going extremely
well.
(Všechno jde skvěle)

<category>
<pattern>HOW ARE YOU</pattern>
<template>
<random>
<li>I am functioning within normal parameters.</li>
<li>Everything is going extremely well.</li>
<li>Fair to partly cloudy.</li>
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správně zodpovězeno

<li>My logic and cognitive functions are normal.</li>
<li>I'm doing fine thanks how are you?</li>
<li>Everything is running smoothly.</li>
</random>
</template>
</category>

3 Uživatel: Nice to hear.
(To rád slyším)

Robot: Thank you for your kindness.
(Díky za tvou laskavost)

správně zodpovězeno

<category>
<pattern>NICE *</pattern>
<template>Thank you for your kindness.</template>
</category>

4 Uživatel: What do you do?
(Co děláš?)

Robot: I talk to people on the web.
What do you do?
(Mluvím s lidmi na webu. Co děláš ty?)

správně zodpovězeno

<category>
<pattern>WHAT DO YOU DO</pattern>
<template>
<get name="name"/>, I talk to people on the web. What do
you do?
</template>
</category>

5 Uživatel: I study.
(Studuji)

Robot: What subject are you studying?
(Jaký předmět studuješ?)

správně zodpovězeno

<category>
<pattern>I STUDY</pattern>
<template>
What subject are you studying? <think><set name="it">
<set name="does"><set name="topic">study</set></set></set>
</think>
</template>
</category>

6 Uživatel: I study math.
(Studuji matematiku)

Robot: Is math a hard subject?
(Je matematika těžký předmět?)

správně zodpovězeno

<category>
<pattern>I STUDY *</pattern>
<template>Is <star/> a hard subject? <think>
<set name="it"><set name="does"><set name="topic">studies
</set></set></set></think>
</template>
</category>

7 Uživatel: Yes, I do not like it.
(Ano, nemám ji rád)

Robot: Why not?
(Proč ne?)

správně zodpovězeno

<category>
<pattern>* DO NOT *</pattern>
<template>
<random>
<li>Why not?</li>
<li>Who does <star index="2"/>?</li>
</random>
</template>
</category>

8 Uživatel: It is difficult.
(Je to složité)

Robot: How so?
(Jakto?)

správně zodpovězeno

<category>
<pattern>IT IS DIFFICULT</pattern>
<template>How so?</template>
</category>

9 Uživatel: Teachers are hard.
(Učitelé jsou přísní)

Robot: All of them?
(Všichni?)

správně zodpovězeno

<category>
<pattern>* ARE *</pattern>
<template>
<random>
<li>I think there might be a few exceptions.</li>
<li>All of them?</li>
</random><think> <set name="it"> <set name="topic">
<star/></set> </set></think>
</template>
</category>

Tabulka 6.3. Příklad vedené komunikace
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7 Závěr

Cílem práce bylo seznámit se s metodami pro tvorbu síťových aplikací, dále pak

s metodami generování neinformovaně vedených dialogů a tyto metody zhodnotit.

Na základě těchto znalostí měly být vhodně zvolené technologie a postupy pro vytvoření

víceuživatelského chatovacího robota a tohoto robota následně implementovat.

Cíle se podařilo splnit a výsledkem je chatovací robot, který podává očekávané

výsledky v krátkém časovém intervalu. Při testech bylo zjištěno, že tyto výsledky jsou

platné pro vyhledávací graf o přibližně 700 000 uzlech. Při větším objemu zdrojových dat

se objevuje občasná nepřesnost získávaných odpovědí (v průměru 51%), což je záměrná

funkcionalita, která zamezí chatovacímu robotu, aby hledal odpověď příliš dlouho.

Dalším krokem při vývoji této aplikaci by mohla být lokalizace chatovacího robota

do českého jazyka. To by obnášelo vytvořit odpovídající bázi vstupních dat a úpravu

aplikace (program by musel umět pracovat s diakritikou a musel by se vypořádat

se skloňováním slov, např. slovo město má v češtině 11 tvarů). Dalším možným

vylepšením by mohla být implementace úpravy vlastností robota a AIML souborů přímo

na webovém rozhraní aplikace.
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8 Přehled použitých zkratek

Zkratka Celý název
XML Extensible Markup Language
AIML Artificial Intelligence Markup Language
JVM Java Virtual Machine
TCP Transmission Control Protocol
UDP User Datagram Protocol
HTTP Hypertext Transfer Protocol
ACK Acknowledgement
J2EE Java platform, Enterprise Edition
JSP Java Server Pages
URL Uniform Resource Locator
ASP Active Server Pages
PHP Personal Home Page
AI Artificial Intelligence
YAML YAML Ain't Markup Language

Tabulka 9.1. Přehled použitých zkratek
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