Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomant: **Stanislav Strnad**

Téma diplomové práce: **Chatovací robot**

Vedoucí práce: Ing. Tomáš Nestorovič

Předkládaná práce se zabývá tvorbou dialogového agenta řídicího konverzaci tzv. neinformovaným způsobem. Protože tento agent má být dostupný on-line přes webové rozhraní, student nejprve v několika programovacích jazycích popisuje princip socketové TCP a UDP komunikace. Poté student ve své práci popisuje a srovnává tři přístupy k reprezentaci a zpracování neinformovaných dialogů s důrazem na jím zvolený jazyk pro implementaci agenta, vše je doprovázeno řadou příkladů. Samotná implementace je poté nejprve uvedena popisem obecného principu konverzačního agenta a odůvodněním zvolených technologií. Popis vlastní implementace je poté bohužel poněkud chaotický a nesrozumitelný, a implementace samotná ne zcela splňuje bod 3 zadání – není víceuživatelská. Testování a zhodnocení agentových schopností vést dialog (bod 5 zadání) bohužel také nelze považovat za zcela přesvědčivé, pokud většina dialogů trvala dvě až tři uživatelské promluvy. Není uvedeno žádné formální ani neformální relevantní vyhodnocení dosažených výsledků, resp. kvalit agenta.

Přes výše uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě. Protože však student během roku velice obtížně spolupracoval a ve své podstatě nesplnil přibližně 1,5 bodu zadání, musím tuto práci hodnotit klasifikačním stupněm

d o b ř e .

V Plzni dne 21. srpna 2012

Ing. Tomáš Nestorovič
KIV